
あ と が き 
 

 

 和歌山県教育センター学びの丘のある紀南の地にも，暖かく心地よい風が吹

き始め，春の訪れが感じられるようになってきました。私たち長期研修員は，

これまでの教職経験の中で感じてきた様々な教育課題に向き合い，成果を本県

教育に生かすべく研究に努めて参りました。また，数多くの研修に出席する機

会をいただき，一人一人がミドルリーダーとしての自分の役割を見つめ直すと

ともに，教育に関する視野を大きく広げることができました。さらに，研修員

同士で日々切磋琢磨し，それぞれの校種や専門教科，経験を生かして高め合う

ことができました。 

 この１年間の研究と修養を通して出会った多くの方々のお力添えで，私たち

研修員は，一回りも二回りも成長できたように思います。今後も教育への情熱

を絶やさず学び続けるとともに，人と人とのつながりを大切にしながら，児童

生徒に向き合っていきたいと思います。 

 ここに，１年間の研究成果を「令和元年度研修員研究集録（第45集）」として

取りまとめました。御高覧の上，御指導をいただければ幸いに存じます。 

 最後になりましたが，私たちを温かく見守り，御指導・御支援いただきまし

た教育センター所員，関係諸機関並びに所属校，協力校の職員の方々，研究に

協力くださった地域の皆様に厚くお礼申し上げます。 

 

令和2年3月 

令和元年度研修員一同 

 

 

令和元年度研修員研究集録（第45集） 

 

令和2年3月発行 

編集発行人  和歌山県教育センター学びの丘 

所 長  西  嶋   淳 

発 行 所  和歌山県教育センター学びの丘 

和歌山県田辺市新庄町3353-9 

電話 (0739)26-3511（代表） 

F A X (0739)26-8120 

U R L http://www.wakayama-edc.big-u.jp/ 


